

Przebieg.

Sprawy polskie: O projekcie ministeryalnym oświecenia publicznego dla naszego kraju. — Ze Lwowa: Posiedzenie Rady narod. z 8go. — Drugie posiedzenie wydziału miejskiego. — Z Tarnowa: Różne wiadomości. — Z Przemyśla: Dwie odezwy akademii przemyskiej. — Z Warszawy: Wypis z protokołu sekretarjatu Królestwa Polskiego. — Mianowania. **Austria.** Z Wiednia: Rewolucya. **Węgry.** Wiadomości z listów prywatnych. **Włochy.** Z Wenecyi: Rozporządzenia rządu prowizorycznego. — Z Parmy: Zawarcie konwencji między Piacenco i hr. Thurn. — Z Toskany: Edykt municipalności w Liworno. — Z Rzymu: Program ministerystwa Rossego. — Z Neapolu: Artykuł o pośrednictwie. **Francya.** Z Paryża: Posiedzenie z 3go paźd. Sejm Wiedeński. Inseraty.

Sprawy Polskie.

O projekcie ministeryalnym oświecenia publicznego dla naszego kraju.

Przedstawiliśmy w poprzedzającym numerze naszego pisma główne zasady tego projektu. Teraz obejrzymy proponowane szkoły niższe czyli dla ludu.

Te szkoły dzielą się na trzy gatunki szkół: przygotowawcze (Mutter- oder Kleinkinderschulen), trywialne aż do trzech klas i niedzielne. Jedne z nich będą wiejskie, drugie miejskie, stosownie do położenia. Wszystkie mają być zakładane i utrzymywane kosztem gmin, które będą na ten cel, jako też i utrzymania potrzebnej liczby nauczycieli, przeznaczać swoje dochody lub osobny podatek, pobierany przez swoich kasyerów i wszystkie prywatne składki i ofiary na to poświęcane. Gminy mają się starać, aby w każdym miejscu, gdzie się znajduje 60 dzieci obowiązanych uczęszczać do szkoły, szkoła miejscowa była założoną; aby przy każdej szkole znajdowała się potrzebna liczba nauczycieli i nauczycielek, sal do nauki, jakoteż miejsce do zabawy, a przy szkole wiejskiej i ogród. W szkołach wiejskich uczniowie będą wolni od opłaty za pobieranie nauki; w szkołach zaś miejskich mogą gminy wymagać same, nie zaś przez nauczycieli, i pobierać takową opłatę od bogatszych.

Gdyby własne fundusze gmin nie wystarczały na założenie i utrzymanie potrzebnych szkół, wtenczas ma iść im w pomoc prowincya, a dla prowincyi państwo; o tej pomocy decydują sejmy prowincjonalne i sejmy całego państwa.

Przeznaczenie tych szkół jest niezmiernie wielkie i ważne: nowe pokolenie kraju ma być w nich usposobione do uczciwego pozycia, zarobkowania i rzetelnego wykonywania swoich praw i obowiązków obywatelskich na korzyść swoją i całego kraju.

Potrzebne do tego nauki wykładane w nich będą, jako to: religia i moralność; czytanie, pisanie i rachunki, język ojczysty aż do jasnego tłumaczenia się, ustnie i pismiennie; nauka o przyrodzeniu, człowieka, a szczególnie o ziemi ojczystej; główne rysy historii powszechnej i ojczystej, krajowej konstytucyi i administracyi wraz z jeografią; nauka praktyczna geometryi z rysunkami; wiadomości główne z historii naturalnej, fizyki i technologii z zastosowaniem praktycznym do zatrudnień wiejskich i miejskich; nauka praktyczna pożytecznych zatrudnień gospodarskich (hodowanie drzew, roboty kobiece i t. d.); nakoniec śpiew, gimnastyka i musztra.

Bezwątplenia są to bardzo pożyteczne nauki, ale najważniejsza nauka rolnictwa czyli agronomii nie jest jeszcze pomiędzy niemi wyraźnie zastrzeżoną. Wszystkie te nauki mają być wykładane w języku ojczystym. Co się tyczy drugiego języka krajowego (?) (rozumie się niemieckiego), ten zależeć będzie od każdej gminy, aby się go uczone lub też nie.

Wszystkie dzieci od 6 do 12 lat wieku są obowiązane pobierać te nauki, a następnie aż 15 lat wieku uczęszczać do szkoły niedzielnej celem dalszego się w niej kształcenia.

Są to zapewne ważne i pożyteczne naszemu krajowi pomysły i rozporządzenia.

Ale naszego kraju ludność nie jest bynajmniej skąpioną, aby z nich przeważnie korzystać mogła. Na 1507 1/2 mil kwadr. znajdujemy bowiem 5,205,900 mieszkańców, 96 miast, 193 miasteczek i 6023 wsi, nie licząc w to bynajmniej obwodu krakowskiego wraz z miastem Krakowa: przypadnie zatem na jedną milę kwadratową 3454 mieszkańców i tylko 4 wsie. Z tego pokazuje się oczywiście, że dzieci wiejskie, aby mogły uczęszczać do szkół, musiałyby w tych szkołach zostawać na konwikcie, lub też wypadaloby w przeciwnym razie założyć omal nie w każdej wsi szkołę miejscową. Sądźmy, że gdy lud wiejski jest jeszcze biedny i nie byłby w stanie opłacać kosztów konwiktu dla swoich dzieci, szkoły miejscowe osobne niemal dla każdej wsi, mogą być tylko jedne pożyteczne i przystępne dla ludu wiejskiego. Takich szkół organizacja powinna być bardzo prosta i mało kosztowna. Temu warunkowi nie odpowiada projekt ministeryalny. Troszczy się on bardziej o warunki i przyszłość nauczycieli i inspektorów, jak o zapewnienie przystępu do szkół dla ludu wiejskiego. Wyznacza bowiem pensyą roczną 200 złr. dla nauczycieli wiejskich, 100 dla podnauczycieli czyli pomocników, a 200 dla podnauczycieli miejskich; przyrzeka jeszcze podwyższenie tej pensyi i wsparcie emerytalne; przeznacza do czuwania nad szkołami w każdym okręgu i mieści jednego inspektora, którego otacza sztabem złożonym z członków wybieranych z okręgów i gmin, oprócz komisji szkolnej, złożonej z duchownych i świeckich osób, w uczeniu udział biorących i tyluż członków gminy na lat kilka wybieranych; tej komisji ma przewodniczyć dla szkół wiejskich ksiądz mający w nich udział, a dla miejskich probosz, jeżeli w nich sam wyklada naukę religii. Nauczyciele mają być przedstawiani do nominacyi radzie krajowej szkolnej, a inspektorów mianuje tylko ministeryum na przedstawienie tej rady, która, jak to już wskazaliśmy, składa się z 4 dyrektorów jeneralnych mianowanych także przez ministeryum. Takie pochodzenie hierarchicznej administracyi nie przedstawia żadnej dla kraju naszego rękoi mi narodowego zarządu i dozoru szkolami i dla tego oświadczamy się stanowczo przeciwko administracyjnej części ministeryalnego projektu.

Co się tyczy uregulowania szkół niekatolickich dla ludu, a mianowicie dla żydów, osobne ustawy tem się mają zająć na zasadzie równych praw politycznych dla wszystkich wyznań.

Następnie mówić będziemy o szkołach tak zwanych średnich, to jest gimnazyach, liceach i insytlutach specjalnych.

Posiedzenie rady z dnia 8. paźdź. 1848 r.

Obrodam przewodniczy wiceprezes Ruebenbauer Albin.

Odczytano doniesienie, że temi dniami rozkaz ministeryalny wyszedł, by uwolnić Lewickiego, którego za zabicie Czelaka w Krakowie dotychczas na Szpilbergu uwięziony był, a za którym Rada centralna do ministeryum się wstawiała. Prócz tego, odczytano listy z Wiednia, w których o samych tylko pogłoskach niepewnych donoszą. Odczytano przysłany z Wiednia drukowany spis, jak nasi posłowie na reichstagu w kwestyi przypuszczenia węgierskiej deputacyi głosowali (*). Kazano tę listę jedynie dla tego wydrukować, by się Węgrzy przekonali, że fałszywe pogłoski Niemcy rozsiewają, jakoby najwięcej Polacy mieli się do tego przyczynić, że deputacya węgierska nie była przyjęta.

Pod debaty poddano następnie wniosek wydziału kierującego, ażeby Rada centralna wezwiała wszystkie rady obwodowe do przesyłania ze swoich funduszów po 50 fr. miesięcznie przez trzy miesiące na utrzymanie młodej emigracyi w kraju. Wniosek ten uzasadniono tem, że 1. dotychczasowa komisya emigracyjna, składająca się z 26. członków i tyluż zastępców, nietylko, że się rozwiązała, ale nadto przeszło tysiąc reńskich długu zostawiła, którego zaspokoić potrzeba; że 2do wielu z młodej emigracyi, którzy szkoły w kró-

(*) Za przyjęciem deputacyi węgierskiej głosowali 3ch chłopów 2ruskich księży, wszyscy księży łacińscy prócz Kosakiewicza i cała inteligencya prócz Dylewskiego, Dzieduszyckiego Tytusa, Potockiego Adama, Jaruntowskiego, Kraińskiego, Lubomirskiego, Zamojskiego, Prokopczyca. — W ogóle przeciw przyjęciu głosowało 34 z naszych posłów, za przyjęciem głosowało 40.

lestwie pokonczyli, chcą się dalej na uniwersytecie i w wyższym kształcić; dla nich przynajmniej początkowo, za nim jakie utrzymanie wynajdują, obmyślić potrzeba jakieś wsparcie; że naostatek, nawet dla tych, którzy po obwodach rozestani będą, potrzeba pieniędzy na koszty translokacyi i odzież zimową. Wydział kierujący sądzi że, gdyby obwody przez 3 miesiące po 50 złr. miesięcznie przesyłały, nie tylko długi, przez komisję emigracyjną zaciągnięte, spłacone będą, ale nad to dla potrzebujących pomoc początkowa udzieloną byćby mogła. Nad tym wnioskiem dość żywe wszczęły się debaty. Żądali jedn., ażeby całą emigracyę rozlokować teraz po wsiach, inni, aby zawezwać nie tylko obwody, ale i mieszkańców Lwowa, do udziału w utrzymaniu młodej emigracyi. Rada centralna postanowiła, 1. wezwać wszystkie rady obwodowe o przesyłanie jej po 50 złr. miesięcznie na utrzymanie emigracyi, dopóki tego potrzeba wymagać będzie; 2. zrobić odezwę do mieszkańców miasta Lwowa, celem wyjednania pomieszczenia dla emigracyi.

Unocowano następnie wydział kierujący do zaspokajania niezbędnych i nagłych potrzeb emigracyi z funduszów ogólnych — z zastrzeżeniem wszelako by te wydatki nieprzenosiły nadsełanych funduszów obwodowych.

Odczytano zażalenie Rady sanockiej, że opłatę na utrzymanie (zandarmeryi) straży bezpieczeństwa cyrkuł, tak jak podatki, drogą eksekucyj wybiera. Rada sanocka, żąda ażeby temu zapobiedz i dołącza postawną ze swojej strony interpelacyę do ministeryum o zupełne zniesienie straży bezpieczeństwa. Złożone objaśnienia okazały, że cyrkuł sanocki eksekjuje tylko zaległości przynależne od dwóch lat, a straż bezpieczeństwa już jest zrestoną; nadto, że tej straży karabiny są dla gwardyi narodowej przeznaczone.

Na zapytnie wydziału kierującego: w jaki sposób, rachunki kassy, już wygotowane i przez komisję sprawdzone, podane być mają do wiadomości publicznej, — uchwalono: aby szczegółowy wypis w sali obrad przedłożyć i o tem publiczność zawiadomić przez gazety.

Nakoniec przystąpiono do obru karteczkami komisji złożonej z siedmiu, która ma przedstawić Radzie kandydatów (ludzi specjalnie uzdolnionych) do wypracowania praw objętych programem. Wybrani zostali do tej komisji: Dzierzkowski, Rubenbauer, Wasilewski Tadeusz, Menkes, Hubrich Sroczyński, Le-ligdowicz.

Następne posiedzenie Rady narodowej odbędzie się 10. b. m.

Drugie posiedzenie wydziału miejskiego.

Wczorajsze posiedzenie wydziału rozpoczęło się odczytaniem protokołu pierwszego posiedzenia. Po licznych poprawkach wnioskodawców, których wnioski, lub uzasadnienie tychże, prawie zupełnie mylnie były podane w tym protokole, wniósł ob. *Stojałowski*, aby odtąd, zanim wydział postara się o stenografów, dla uniknienia podobnych nieprzyjemności i straty czasu sekretarzy wciągał do protokołu tylko reasumowane wnioski i uchwały wydziału spowodowane przez nie; nie można bowiem żądać tego od sekretarzy wybranych z grona wydziału, których uwaga musi być zarazem zwrócona na rozprawy zgromadzenia, aby dokładnie i dosłownie wciągał do protokołów mowę każdego wnioskodawcy.

Przeciw temu zarzucił ob. *Malisz*, i to bardzo słusznie, że trzeba by koniecznie przyjmować do protokółów, chociaż treść każdej mowy, a to z powodu, że czasem i mniejszość ma słusność za sobą, o czem przecie powinni dokładnie wiedzieć wyborcy nasi dla sprawiedliwego ocenia swych zastępców.

Po kilku jeszcze mniej znaczących wnioskach w tej mierze przystąpiono do głosowania, i absolutną większością przyjęto wniosek *Stojałowskiego*.

Po skutecznieniu tego zapowiedział prezydent porządek dzienny niniejszego posiedzenia, a sekretarz *Dendor* odczytał wchodzące weń wnioski, pięć własnych, a jeden ob. *Szłowski*. (Ponieważ żadnego z tych wniosków nie brano pod obradę na tem posiedzeniu, przeto nie wymieniamy ich tu wcale).

Uderzone ilością i ważnością tych wniosków zgromadzenie, przystąpiło do nader ważnej i ze tak po-

Tej chwili przyjechał jeden z naszych wystanników z Wiednia i przywiózł tę wiadomość, której był naczynym świadkiem, i którą czytelnikom naszym udzielić pośpieszamy:

6go b. m. 2 kompanii grenadierów pułku Deutschemeister posyłano koleją do Jelaczyca. — One iść nie chciały, inne oddziały wojsk eskortowały ich, aby ich do pochodu przymusić. Lud zburzył kolej — grenadiery zostali.

Drugim pociągiem kolei transportowano inny oddział grenadierów do Jelaczyca. Grenadiery iść nie chcieli. Eskortowali ich pionierzy, batalion Nassau i działą. Lud cisnął się tłumnie. Legia akademicka była na tem samem miejscu. Lud wpadł na działą. Batalion Nassau rzucił się, aby lud odpędzić. Jednocześnie dali pionierzy ognia na akademików. Padło kilku, ze 30. Legia stała jak mur, i broń dopiero nabijała. Nassau dał to samo na akademię ognia. Akademicy odpowiedzieli dwoma salwami. Rzucili się potem na bagnety. Rozbili Nassau i pionierów i zdobyli działą. Potem wracali do Wiednia, złączeni z całą masą ludności. W tem czarnożółta część gwardyi z *Kärntnerthor* chciała przeszkodzić biciu na alarm, jak to Latour kazał. Lud cały wyprawił im kocią muzykę, gwardya ta strzelili, i po cało godzinnej utarczce została rozbitą.

Lud szedł po tem zwycięztwie do ministerstwa wojny. Z boku dały nań ognia 2 komp. pionierów. Lud ich rozbił, wytrzymał kartaczowe strzały z dział ustawionych przed ministerjum wojny, izdobył te działą.

W ogóle bitwa była bardzo zacięta, szczególnie na placu Szczepana. Gwardya biła się jak lew. Przez całą godzinę zwycięztwo chwiała się. Nakoniec atakowało *dwunastu* gwardzystów odwach bardzo mocno obsadzony i zdobyto 4 działą. Wojsko zaczęło się cofać, a ogień karabinowy dobrze utrzymywany, wypędził go zupełnie z miasta. *Lud i gwardya zwyciężyli!* Oficerowie linii prosili o pardon, i dostali się do niewoli. Gdy się to dzieje, gdy zwycięzki lud szuka ministra Latoura, pokazują się Smolka, Sierakowski i Borrosz z białymi chorągiewami. Borrosz wina ludowi zwycięztwa, i prosi o łaskę dla Latoura. Lud woła: Hoch Borrosz, aber Latour muss hängen! Znalaziono w końcu Latoura, który się na poddaszu gmachu rady wojennej skrył, wyciągniono go ztamtąd, i powieszono! Przez całą noc wisiał minister wojenny na okienku w stajni! Dopytywano się także bardzo mocno za Bachem, Stadionem i Neumanem; lecz ci się lepiej pochowali. Skoro się zmierzchno, zaczęto szturmować zbrojownię, której dwie kompanii gwardyi (czarnożółtej) i wojsko broniło; armatami poprzednio zdobytymi zrobiono wyłom w arsenale, i po nieustannym strzelaniu przez całą noc zdobyto zbrojownię.

Załoga, która z okien arsenału okropnie lud raziła, i której lud poprzysiągł, że ani noga jej nie ujdzie, ocalała się podziemnym gankiem przez bramę i namiętnie porobione w ścianach otwory strzelało wojsko, i część gwardyi, która się tam przechowała. Przy szturmie tym odznaczyć się miał Kundlich. On to pomimo rżęskiego ognia podszedł aż pod wyłomy i tyle wymową swoją dokazał, że nie tylko wojsko strzelać przestało lecz i z gwardją się pobratało. Bronią w arsenale zdobytą uzbroił się zaraz zwycięzki Lud. Dopiero o wschodzie słońca w sobotę ustał ogień zupełnie. Odtąd trwa spokój, lecz czy na długo?

Miasto całe w barykadach, oprze się wszelkiemu natarciu wojsk. Wiele wojskowych brata się z ludem. Mnóstwo z nich w niewoli w auli akademickiej. Zabitych liczą 400—500.

W sejmie zażądali deputowani nasi, aby sejm, choć nie w komplecie, działać rozpoczął. Gdy się temu Strobach sprzeciwiał, powstał Borkowski i rzekł, *Albo założymy ręce za pas, albo działajmy energicznie! Do drugiego dość nam odwagi, nie zaś do pierwszego!* Wniosek przyjęto, a Strobach z naczną częścią prawej uciekł. Na wniosek Löhnera sejm uznał się *nieustalającym*. Izba zażądała także odwołania reskryptu król. względem Jelaczyca — co Cesarz przyobiecał ale o *nie nastąpiło!* zażądał także, aby tylko Hornbostel i Doblhof w ministerjum zostali.

Cesarz uciekając z Wiednia ku Polten napisał manifest, że Wiedeń opuszcza, uskarża się na anarchię i dodaje że porządek przywrócić starać się będzie. Kraus miał ten manifest kontrasygnować, lecz tego *nie zrobił* ani nawet komu innemu tego uczynić nie dał. W izbie oświadczył, że kartka polecająca mu to, nie ręką cesarza pisana, lecz choćby i tak było, przekonanie jego nakazuje mu tylko manifest ten — złożyć na stole izby.

Akademia przemyska chcąc zapobiedz dalszym nadużyciom, na które ludzie bez charakteru, korzystając z ducha czasu, odważają się, widzi się być zmuszoną podać do wiadomości publicznej Dionizego Łapickiego, ukończonego słuchacza 2go roku filozofii, który po odebraniu mu zarządu we wszelkich przedstawieniach teatralnych, na korzyść akademii odegrał się mających, w brew zastrzeżeniu akademii odegrał koncert w Truskawcu na korzyść gwardyi akademickiej przemyskiej, po kilkutygodniowym daremnym oczekiwaniu sprawozdania z uczynionego kroku, wezwany po bratersku przez Radę akademicką do wytłumaczenia się i do sprawozdania; dwom do niego delegowanym akademikom, znieważywszy podarciem i wezwania całą akademią, odrzekł, że ani Rady akademickiej nie uznaje, ani odegrałszy koncert na swoją korzyść, niema potrzeby tłumaczenia się akademii.

Ostrzega się więc szanowna publiczność, by podobnym oszustom wiary nie dawała i bez upoważnienia wyraźnego przeszkadzała takim przedsięwzięciom.

Akademia przemyska.

W zamian niezmordowanego poświęcenia się dla dobra akademii, a tem samem dla dobra ojczyzny naszej przyjmicie czcigodne i szlachetne Polki przemyskie, któreście w przedstawieniach teatralnych występować raczyły, najgorętsze wyzwały wdzięczności i niezagastej pamięci, a tem przeświadczeniem, że poświęcenie się osobiste, jako datek przyniesiony na ołtarz ojczyzny, czas dopiero wywdzięczyć jest w stanie. Oby tylko wszystkie Polki chciały pójść za waszym przykładem.

Akademia przemyska.

Gazeta warszawska z 30 września zawiera następujący wypis z protokołu sekretaryatu królestwa polskiego.

Z Bożej łaski My Mikołaj Pierwszy, Cesarz i Samowładca wszech Rosyi, Król Polski itd. itd.

Dla zaspokojenia wydatków skarbu naszego Królestwa Polskiego, uległych znacznemu powiększeniu skutkiem udzielonej pomocy w ostatnich czterech latach podupadłym mieszkańcom, na przedstawienie namiestnika naszego — Postanawiamy: — Artykuł I. Na sumy trzy miliony rubli srebrnych ustanowione będą bilety skarbowe Królestwa na okaziciela, z terminem na lat 12, każdy bilet na sumę rubli srb. 100 przynoszących rocznie 4% procentu; dla dokładniejszego zaś rachunku naznacza się po 36 kopiejek miesięcznie od każdego biletu, co uczyni rocznie rubli srb. 4 kop. 32 czyli 4 $\frac{32}{100}$ od sta. Art. II. Przygotowanie i wypuszczenie w obieg biletów skarbowych Królestwa Polskiego dopełnionem będzie pod nadzorem i kontrolą komisji umorzenia długu królestwa w trzech seryach, każda serya w wysokości jednego miliona rub. srb. Pierwsza serya wypuszczoną będzie w obieg w drugiej połowie r. b., zaś dwie pozostałe w miarę potrzeby, i to po otrzymaniu na każdy raz szczególnego naszego ukazu. Art. III. Termin istnienia biletów skarbowych Królestwa, jak wyżej powiedziano, naznacza się na przeciąg lat 12, przez pierwsze sześć lat od wypuszczenia w obieg, bilety rzeczzone przynosić będą same tylko procenta; zaś przez następne 6 lat, przy zachowaniu procentów, mają być wykupione i w zupełności z obiegu cofnięte. Art. IV. Bilety takowe przyjmowane będą podług wartości nominalnej przez wszystkie kasy skarbowe Królestwa tak na rachunek podatków, jako i wszelkich rządowych należności; z czego wszakże wyłącza się Towarzystwo kredytowe ziemskie i bank polski. Art. V. Przy opłacaniu pomienionemi biletami w wartości nominalnej podatków i rządowych należności, kasy obowiązane będą doliczać i procenta, lecz tylko za upłynione całkowite miesiące i wypłata procentów gotowizną okazicielom biletów dopełnianą będzie tylko po upływie roku, licząc od dnia wypuszczenia w obieg każdej seryi. Art. VI. Rada administracyjna naszego Królestwa Polskiego obowiązana będzie wydać szczegółowe przepisy co do kształtu i cechy, jakie mieć powinny pomienione bilety. Ona wyznaczy również szczegółowe kasy, na które włożonym będzie obowiązek wypłaty procentów w gotowiznie okazicielom biletów. Art. VII. Wykonanie niniejszego ukazu Naszego i zamieszczenie onego w dzienniku praw radzie administracyjnej polecamy.

Dań w Petersburgu dnia 26 lutego (9 mrrca) 1848.

(podpisano) Mikołaj.

przez Cesarza i Króla

Minister, Sekretarz Stanu, Ig. Turkuł

Ukazem cara mianowani zostali: Ks. Kasper Borowski, profesor prawa kanonicznego, na biskupa łacińskiej diecezji łucko-zytomirskiej; Wacław Żyliński, dotychczasowy administrator diecezji wileńskiej, na biskupa tamże; biskup Kazimirz Dmochowski na arcybiskupa i metropolitę całego kościoła łac. w Mohilewie; znany zaś autor ks. Ignacy Chołowiński na sufragana i koadjutora metropolity w Mohilewie.

wiemy najpryncypalniejszej debaty nad tą kwestją; czy zgromadzenie wydziałowe w stanie, w jakim dziś się znajduje, ma potrzebną kompetencją do obradowania nad wnioskami i do działalności wydziałowej, czy niema? Z tego powodu wszczęła się bardzo żywa dyskusya, którą wedle naszego zdania podzielimy na trzy główne odcienia.

Jedna część zgromadzenia, a na jej czele ob. *Gnoiński* i *Boczkowski* zaprzeczali stanowczo wszelką kompetencją w tej mierze, i popierali to zdanie swoje następującymi dowodami: 1) Że nowo obrani członkowie wydziału nie otrzymawszy jeszcze od komisji wyborczej certyfikatu stwierdzającego ich wybór i nie będąc wedle prawa prowizorycznego zwołani *in pleno* na posiedzenie, nie mogą nad niczem obradować, bo nie mogą jeszcze być pewnymi, czy są wszyscy razem i czy wybór każdego jest ważny. 2) Że przedwczorajsze zwołanie kilkudziesięciu członków przez przełożonego magistratu polit. na pierwsze posiedzenie, było tylko aktem wyłącznym, czyli inaczej mówiąc, prywatnym, i to tylko dla tej jednej okoliczności, aby doręczyć wydziałowi znajome pismo prezesa apel. i że przeto na tem zwołaniu nie może wydział opierać kompetencji swojej; inaczej obradując nad czemkolwiek i przystępując do jakichkolwiek uchwał, wyłączałyby tem samem niejako nieprzytomnych tu członków z pośród siebie, a do tego przecież część wydziału niema najmniejszego prawa. 3) Że przyjąwszy nawet to wyłączenie zwołania pierwszego posiedzenia za podstawę kompetencji, wydział niema jeszcze ani regulaminu, któryby oznaczył porządek obradowania, zakres działalności wydziałowej i potrzebną do powzięcia uchwały ilość członków wydziałowych, ani też żadnych owych sprzętów i potrzebnych artykułów kancelaryjnych, które chociaż nie są istotnym warunkiem ważności obradowania, są przecież niezbędnie potrzebne dla utrzymania pewnego taktu i porządku obradniczego.

Wtóra część zgromadzenia, wprost przeciwna pierwszej, a na jej czele obywatel *Petrowicz*, przysądzała zgromadzeniu wydziałowemu zupełną kompetencją w tej mierze, wychodząc z tego stanowiska, że członkowie wydziału, jako zaproszeni pisemnie przez przełożonego magistratu na pierwsze posiedzenie i wymienieni w spisie mężów wydziałowych odczytanym wczoraj przez komisję wyborczą — nie potrzebują żadnych innych cerografów upoważnienia, na które jeszcze bóg wie jak długo czekałoby wypadło — gdy tymczasem miasto nie miałoby po zapadłem już rozwiązaniu staro aussyusu żadnej reprezentacji. Zgromadzenie przeto wydziałowe, skoro się raz już zebrało, i na pierwszym posiedzeniu z uznaniem swej kompetencji tak ważną powzięła uchwałą co do pisma prezesa apel. nie może dzisiaj sprzeciwiać się same sobie — lecz powinno iść dalej tą drogą, którą raz sobie wytknęło.

Trzecia część — niejako przechodowa, czyli średnicząca, której przewodniczył ob. *Stojałowski* i *Malisz*, nie mówiąc wprost ani za, ani przeciw kompetencji wydziału, była przecież za odroczeniem posiedzeń na tak długo, dopokąd regulamin ukończonym nie będzie i wszelkie pomniejsze prace przygotowawcze przez komisję osobno w tym celu przez prezesa mianowaną, załatwione nie zostaną.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Tarnów, 5 października. Wychodzące u nas dotychczas czasopismo „Zgoda“ wychodzić przestało. Powodem zgonu tego czasopisma jest brak prenumeratorów — a brak ten miał główną swoją przyczynę dalszą w samem tem czasopiśmie, w którym wszystkie wiadomości i nowiny dopiero natenczas umieszczano, kiedy już inne datenniki o nich pozapominały. Brak oryginalności i świeżości są jedynymi przyczynami upadku tego czasopisma, i z tego przyczyny Rada tarnowska domagającemu się redaktorowi wsparcia — słusznie wsparcie — moralne przyrzekła, odmawiając wsparcia materialnego, to jest pieniężnego, gdyż dziennik, któremu oryginalności, świeżości i barwy nie brakuje, zawsze znajdzie dostateczną ilość prenumeratorów i nie upadnie z braku funduszków pieniężnych. Aby zaś dziennik mógł być dosyć treściwym, potrzebuje dostarczającej ilości współpracowników — na czem także „Zgodzie“ zbywało.

Przez Tarnów przejeżdżają teraz często bryki z bronią i amunicją, które mają mieć przeznaczenie do Siedmiogrodzkiej ziemi, a tamtędy dalej zapewne do Kroatów. Brykom tym zwykle towarzyszy eskorta wojskowa, która, aby w oczy nie wpadała, przez miasto zdala od bryk w rozprósze, nawet często bez karabinów, a zawsze bez tornister, ładownic, czaków idzie.

Dnia dzisiejszego przybyło do Tarnowa towarzystwo aktorów polskich pod dyrekcją pana Pfeiffer z Krakowa i przez cały miesiąc dawać będzie przedstawienia w lokalu teatralnym.

Wojska w Wiedniu nie ma więcej jak 10,000. Sejm którego prezesem Smolka, zakazał urzędowi kolei sprowadzać wojska do Wiednia. (*)

Jelacy pod Komornem pobity. Te są wiadomości które tak z opowiadań naocznych, wiarogodnych świadków, jakoteż z korespondencji naszych listografowanych pozierać mogliśmy.

Z Wiednia. (Z kor.) Schönbrun próżny, nawet straż żadnej niema. Kawalerya z działami odprowadziła cesarza z rodziną kawalek drogi ku Lincowi. — Możecie cokolwiek sądzić, w jakim teraz położeniu Wiedeń, a osobliwie nasza biedna kraina — czy zechcą wszędzie słuchać rozkazów sejmu? Czy nie zechcą u nas wywołać rzęzi chłopskiej, a wojsko gnać ku Wiedniowi. Ale jeszcze jedno zwycięstwo ludu tutaj, jedna wygrana w Węgrzech, o czem teraz ani wątpliwości, a wszystko może wzięść dobry obrót.

Może się teraz i we Włoszech co ruszy. Zresztą teraz cały sejm radykalny. Smolka ciągle prezyduje, lecz dziś już wszyscy posępniejsi, mają wielkie zadanie. Czy je spełnią?

Prócz obozu Auersberga, koło palacu Schwarzenberga, w którym jak mówią padają pojedyncze strąły — wszędzie spokój — tłumy ludu wleczą się po mieście, oglądają barykady, dziury w murach i drzwiach, i połuczone okna. Z innej strony wielka część najniebezpieczniejszych wynosi się z miasta. Koleje; żołnierzy nie przyjmują. Telegrafy poprzecinane, lecz przed koleją południową postawił Auersberg wojsko z działami i grozi bombardowaniem. W gwardyi i w ludzkiej duch najlepszy, ale któż wie, ile się jeszcze krwi przelać musi, nim będzie dobrze.

Ile poległych, ile rannych dotąd tego nie wiemy. — Sejm trwa ciągle, uchwalil codziennie się schodzić. Deputowany Szercer komendantem gwardyi narodowej. Robotnicy tutejsi to lwy waleczności. Gwardziści uciekających z tchorzostwa wstrzymywali i przymuszali do wytrwania; z resztą cieszą się, że szwarzgelberom strachu nagnali. Biedny to lud walezy, ale podobno nigdy dla siebie. Oby nie rzucił się do rabunku, o co nietrudno, jeżeli ten stan jeszcze parę dni potrwa. — Jutro dalsze zakommunikuję wiadomości.

W E G R Y.

Listy prywatne z Pesztu donoszą, że ludność męzka nie wypuszcza ani na chwilę broni z ręki, że wszyscy Niemcy uciekają z miasta, że żegluga parowa na Dunaju zupełnie zatamowana, wszystkie sklepy pozamykane i t. d.

Między Słowakami nowe ruchy, Hurban odjechał napowrót z Wiednia do północnych Węgier. I w Siedmiogrodzie jakiś pułkownik Orban zamyśla iść w ślady Jelacyca. Pozostali jeszcze w Gracu huzary chcieli przemocą iść do Węgier, przyrzeczono im, że za dwa dni tam odkomenderowani będą. Także i z Czech uciekło kilkaset huzarów.

Cesarz miał się zalać łzami, gdy się o okropności wojny węgierskiej dowiedział. Jeżeli fakt ten świadczy o dobrem sercu monarchy, jest on niezbitym oraz dowodem złościwości lub ograniczenia dworaków, którzy żyli cesarza, w którego to niby imieniu działają, osuszyć nie chcą lub nie umieją. Miał oraz cesarz postanowić odwołanie reskryptu swego, mianującego Lamberga komisarzem swoim. *C'est trop tard!*

W Ł O C H Y.

Z Wenecyi 20. września. Rozporządzeniem rządu prowizorycznego została bandera francuzka pod względem opłat portowych i kontumacyi z narodami najbardziej uwzględnionymi zrównana. Bilety banku narodowego otrzymają kurs przymuszony pod tytułem monety patriotycznej. Wszystkie kary publiczne i komunalne mogą w biletach tych wypłaty swe uskuteczniać równie jak i sumy im należące w nich odbierać. Nawet w układach prywatnych może dłużnik z powinności swej tymi biletami uiszczyć się, jeżeli suma, którą płacić winien, nie przechodzi 60 liv. We wszystkich innych umowach prywatnych może wierzyciel tylko do przyjęcia połowy sumy mu należącej w biletach bankowych przymuszonym być.

Siły anstryackie nie są zwiększone, ani w Trewizie ani w Padwie. Dziennik turyński tłumaczy sobie to w ten sposób, że Austria uważa Wenecyę jako rozejmem objętą. Z Trewizy wyprowadzono nawet kilka dział. Ary okręły francuzkie stoją w wodach Istrii na kotwicy. Wszystkie warownie Wenecyi dobrze są zapatrzone, panuje u nich największa czujność. Febrj

*) Obwieszczenie. Reichstag postanawia wydać rozkaz do dyrekcji kolei północnej, ażeby przestrzegano, by żadne wojsko na kolei północnej nie było tu przewożone. Dotyczące rozporządzenie wydać do Olomuńca i Berna. — Wiedeń 6. października 1848. — Od pierwszego wiceprezesa reichstagu. Franciszek Smolka.

grasują wprawdzie, nie mają jednak charakteru niebezpiecznego. (J. d. D.)

Podług dziennika *Contemporaneo* opuścili Austriacy linię Padu zaczawszy od miasta Ostiglia, i cofnęli się w stronę ku Padwie.

Z Parmy dziennik Alba zapewnia, że Piacenza zawarła konwencyę z hr. Thurn, dowódcą wojsk austriackich w księstwie, w skutek której sardyńskie władze cywilne na nowo do miasta powrócić mają.

Z Toskany. Muncypalność Liworny zamierza wydać edykt, w skutek którego cytadela miasta w jednej trzeciej części przez artyleryę, a w dwóch trzecich przez gwardyę obywatelską i lud obsadzoną być ma.

Z Rzymu. Ministerium Rossi wydało program swój. Wychodzi on na zwykłą formę, że się ministerium ani na stronę reakcyi, ani na stronę niekontentnych z teraźniejszej konstytucyi nie skłoni. Statut *di stato* jest podstawą teraźniejszego gmachu społecznego. *Journal des Debats* widzi przyczynę tego oświadczenia Rossego względem wspomnionego statutu w tej okoliczności, że opozycja nazwała teraźniejsze ministerium wsłeczniem i jezuitkiem, zarzut, przeciw któremu dziennik ten jak najmocniej powstaje. Pierwszem staraniem Rossego będzie uporządkowanie finansów, których opłakany stan właściwą przyczyną niemocy państw papieżkich. Wieści krążą, że Rossi zamyśla nagłać potrzeby państwa pożyczką u Rosyi zaciągniętą zaspokoić, i że Rosya z wdzięczności za konkordat niedawno temu zawarty, bardzo pomyślne w tej mierze warunki podaje.

Z Neapolu. Dziennik półurzędowy neapolitański następujący umieścił artykuł względem pośrednictwa w Sycylii: od dawna pytają nas ze wszęch stron, jak się właściwie rzecz ma z pośrednictwem, i czy takowe przyjęciem zostało? Nie wahamy się nato odpowiedzieć, że pośrednictwo to ani przyjęciem nie było, ani też naprzód nie postępuje. Oprócz tego admirałowie Baudin i Parker z własnego tylko popędu rządowi naszymu usługi swoje ofiarowali; nie otrzymali zaś żadnych od rządów swych instrukcyj, któreby wskazywały im, jak działać mają. Dla tego też musieli się tylko na względzie ludzkości ograniczyć t. j. dalszemu krwi rozlewowi zapobiedz starać się, i nie mogli postępowaniem swoim buntowników do dalszego oporu zachęcać. A zatem oczekiwać pierwiej należy instrukcyj dotyczących rządów, nim będzie można powiedzieć, jaki udział pośrednictwo w podbiciu Sycylii mieć będzie. Gdy więc pośrednictwo żadnych postępów nie robi i robić nie może, nie mogło też przyjęciem zostać. Jeżeli rząd jakiś może, urzędowe wdanie się mocarstw, z którymi w wzajemnych przyjacielskich stosunkach zostaje, przyjęcie, nie może nigdy dopuścić tego, aby się mocarstwa te wprost w jego wewnętrzne sprawy wnieśli. Ceniśmy ludzkie i trafne postępowanie admirałów Baudin i Parker, ale się oni widocznie w nadziejach swych omylili, jeżeli myśleli, że postępowaniem swoim podbicie Sycylii ułatwią. Rozumieli oni, że sami tego dokazą, na co potrzeba było Palmerstonów i Cavaignaców.

F R A N C Y A.

Paryż 3go Października. Reprezentant ludu Buvignier interpelował rząd na posiedzeniu zgromadzenia narodowego względem sprawy włoskiej w następującej myśli: *Czy jest prawdą, aby rząd francuzki uznał prawa Austrii do Włoch takie, jakie zastał przed rozpoczęciem negocyacji, gdy Austria przyjęła pośrednictwo Francyi i Anglii.* Jenerał Cavaignac odpowiedział, że gdyby to było prawdą, wtenczas pośrednictwo nasze byłoby niepotrzebnem. Ale taka odpowiedź niezaspokoiła bynajmniej całego zgromadzenia i A. Ledru Rollin wystąpił przeciwko temu lakonizmowi, blizkiemu milczeniu, którym rząd chce zbywać Francyę i Włochy, miasto położenia tych zasad, na których oplera swoją politykę; domagał się on, aby rząd zaniechał wszelkiej negocyacji, oświadczył stanowczo, że chce usamowolnienia zupełnego Włoch, i to postanowienie będzie popierać orężem bez straty czasu. Albowiem czas ten jest drogi, mówił on, i służy tylko nieprzyjacielom naszym do spotęgowania się przeciwko nam; obecnie zaś wszystkie ludy mogą jeszcze być za nami, jeżeli teraz użyjemy naszych własnych sił, będziemy zwycięzcami, ale przysięgam na jenuusz Francyi, że to później nastąpiłoby tylko rozdzierając własne łono naszej ojczyzny, która jeszcze ocalić od tej klęski jeszcze możecie. Jenerał Cavaignac na to odrzekł, że i on również nie cierpi traktatów z 1818, i wymaga od obcych państw szacunku i uznania dla Francyi i takich praw i interesów, które do niej należą, nie troszcząc się bynajmniej, czy one mają dla niej sympatyę lub też nie; nakoniec proponuje, aby zgromadzenie narodowe przeszło po prostu do porządku

dziennego. Obyw. Flocon wniosł, aby przynajmniej przyjęto następujący wniosek: *Zgromadzenie narodowe obstarując za myślą sformalowaną w tej mierze w porządku dziennym z 24go Maja, przechodzi do porządku dziennego.* Ale ten wniosek upadł 414 głosami przeciw 336, a propozycya jenerala Cavaignac została przyjęta. Wszelako, gdy rozmaite znaczenie tej propozycyi przypisywano, minister spraw zagranicznych zaraz oświadczył, że rząd rozumie, iż obowiązki nań włożone uchwałą poprzednią (rozumie się z 24go Maja względem Polski, Włoch i Niemiec) nie są bynajmniej naruszone.

Nakoniec przystąpiono do rozpraw nad projektem względem podniesienia rolnictwa krajowego.

Sejm wiedeński.

Pięćdziesiąte posiedzenie po zagajeniu sejmu 3go października.

Po Przeczytaniu i przyjęciu protokołu zabrał głos. Fajfalik: Kiedy prawa fundamentalne z wydziału konstytucyjnego już przysły do izby i wszystkie przekłady tychże prócz słowackiego już są gotowe, więc wnoszę aby nieodroźnie zacząć już debaty nad nimi po wszystkich wydziałach, a skoro tychże uwagi wrócić do konstytucyjnego wydziału, aby projekt już ostatecznie przed izbę mógł być wniesiony.

Borrosz: Jest nader ważną rzeczą, aby ten fundament konstytucyi był niebawem przedłożony i prawa zasadnicze pod obrady przysły. Nie wiem dla czego ten projekt przez wszystkie sekeye ma przechodzić wydział konstytucyjny nie jest obowiązany uwzględnić wola sekeyi. Wnoszę więc, aby prawa fundamentalne zaraz pod obrady pełnego zgromadzenia przedłożone były, nie odnosząc się do sekeyi. (Okłaski.)

Brestl popiera Borrosza wniosek. Paul wniosł, aby protokół wydziału konstytucyjnego litografować, i członkom izby rozdać.

Borrosz: Gdyby przez dyskusye po sekeyach można wprowadzić jedność i zgodę, pierwszoby do tego podał rękę. Lecz to nie prowadzi do zjednoczenia, lecz owszem do większego rozjątrzenia. Przeciwno wnioskowi Paula, muszę się wręcz oświadczyć, widzę, w tem albowiem rodzaj inkwizytorskiego postępowania, może, aby się dowiedzieć, kto za rzezapospolitą, a kto za mandaryństwem. (Wesołość i brawo.) Zresztą to nigdzie nie jest w użyciu. Wypracowanie tu leży przy rozprawach, będzie i tak mowa o zdaniach większości i mniejszości, spodziewam się też, że każdy deputowany będzie miał na tyle odwagi, aby jawnie przed całym światem swoje zdanie wyrazić (brawo.)

Doliak sprzeciwia się temu z powodu, że przy dyskusyach sekeyl zdania się wymieniać będą, przezco wiele się przeszkód usunie, potem, że wiele członków izby nie rozumia po niemiecku, dla tych porozumienie się przy rozprawach w sekeyach niezbędnie potrzebne, trzeba także czekać jaki głos z prowincyi da się słyszeć. Zresztą wyraża swoje podziwienie, że Borrosz, który zawsze przed pospiechem napomina, takowemu teraz rękę podaje. (Sykanie.)

Goldmark: Żaluję mocno, że to pytanie nie będąc wcale pytaniem stronnictwa taki znajduje opór. Gdybym był wiedział, że Borrosz to wniesie, byłbym deputowanego z innego stronnictwa prosił, aby wniosł był to samo, a pewnieby nie nałazł tyle przeciwnictwa.

Dylewski: Tu trzeba na dwa pytania odpowiedzieć: 1) Czy protokół wydziału konstytucyjnego ma być publikowanym? Jeżeli projekt przyjdzie przed zgromadzenie, znajdą się przeciwne zdania, wtenczas wykryją się zdania członków wydziału, ale cały protokół odczytywać, aby się o zdaniach wydziału do wiedzieć, nie oplaci się.

2) Czy projekt wzięć pod pełne obrady?

Regulamin przepisuje 3 razy powtórzone odczytanie i każdej ustawy za każdym razem po 8 dniach; jeżeliby obrady w sekeyach dłużej jak 8 dni trwały, byłaby to strata czasu. Niech zatem izba odczytanie pierwszego projektu praw zasadniczych teraz zadecyduje, w przeciągu 8 dni mogą się sekeye naradzać, a rezultaty wydziałowi podać, które albo je jako poprawki zaadopluje, albo jako swoje zdanie izbie przedłoży.

Fedorowicz: Każdy deputowany ma dwojakie prawo, wnioski dawać, dane zaś rozstrząsać. 30 paragrafów praw zasadniczych mogą jako wniosek być uważane, przezto zaś żadnemu z deputowanych nie jest odjęte prawo, swoje wnioski dawać. Jeżeli projekt ten przyjdzie pod pełne obrady, to będzie mnóstwo poprawek, jeżeli zaś do sekeyj przyjdzie, to będzie czas wnosić, dyskutować, i cofać. Wnoszę więc aby projekt do sekeyj odesłać, ale termin obrad na 14 dni oznaczyć.

